MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 08 de agosto de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 587/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

      Cologamo-hos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estifna e consideração.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeits Municipal

NS 45146/2024

SUS
Sistema
Unico
de Saúde

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

OF. CEAB Nº 126/2024 Araraquara, 06 de agosto de 2024.

À Secretária de Saúde

Sra. Juliana Lujan

Venho por meio deste responder ao Requerimento 587/2024, da vereadora Luna

Meyer.

Inicialmente informo que o objetivo do Consultório Na Rua é realizar atendimento

à população em situação de rua, de forma regular, sistemática e itinerante. O CNR realiza

abordagens às pessoas em situação de rua através de chamados realizados pela própria

população, bem como através de demandas oriundas do SEAS — Serviço Especial de Abordagem

Social.

No que diz respeito aos serviços de saúde oferecidos, informo que são realizadas

consultas médicas e de enfermagem; atendimentos e procedimentos de enfermagem; coleta

de exames laboratoriais; exames preventivos; vacinação; realização de testes rápidos;

distribuição de medicamentos, roupas e cobertores; acolhimento e encaminhamentos para

instituições como Casas de Acolhida, Centro Pop e Abrigos; bem como articulação com as

famílias para retorno ao seio familiar. O CNR tem realizado suas atividades durante 8 horas por

dia, de segunda a sexta-feira, com atendimento na rua pela manhã e à tarde nas seguintes

instituições: CR Masculino e Feminino, Lar São Francisco, Casa de Acolhida, Sacrário do Amor e

Fundação São Pio (quando necessário serão realizadas abordagensdurante o período noturno).

A equipe responsável pelo atendimento aos usuários em situação de rua é composta por uma

médica de saúde comunitária, uma enfermeira, um agente comunitário de saúde, e uma técnica

em enfermagem, pertencentes à Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde; e também

membros do Serviço Especializado em Abordagem Social (SEAS), sendo eles uma psicóloga e

uma assistente social, ligados à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

A equipe conta com veículo próprio, devidamente plotado e adaptado para a realização dos

cuidados em saúde, de forma itinerante.

Sistema
Unico
de Saúde

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

No que tange à cobertura, o CNR atua em toda extensão territorial do município,

e pode ser acionado por munícipes, equipes de saúde, autoridadesou quaisquer outros meios

que demonstrem necessidade de atendimento.

No que toca aos resultados alcançados, informo que no ano de 2023 foram

realizados 805 atendimentos médicos aos moradores em situação de rua, e também nas

instituiçõesjá citadas. Em 2024, até o presente momento, foram realizados 1156 atendimentos

médicos. Tais informações são oriundas dos relatórios de atendimento da médica do

Consultório Na Rua Gisselle Gonzalez Maza de Oliveira. Cabe informar ainda que, durante o mês

de julho de 2024, foram realizados 631 atendimentos pela equipe do CNR, incluindo

atendimentos médicos, de enfermagem, e procedimentos realizados. Ainda durante o mês de

julho, a equipe do CNR realizou uma média de 20 atendimentos por dia, sendo que, destes, 15

pessoas foram encaminhadas para a instituição São Pio; outras 6 pessoas foram encaminhadas

para o Sacrário; outros 23 pacientes foram encaminhados para clínicas de recuperação; e 10

(dez) usuários retornaram ao ambiente familiar. As demandas mais prevalentes são

relacionadas a queixas respiratórias, dependência química e sífilis, esta última conta com 10

casos em tratamento.

Sem mais, desde já agradeço e me coloco à disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Dra. Talitha Paula Resende Martins

CoordenadoraExecutiva de Atenção Básica